
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come 
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;  
 
VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,  
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle 
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento; 
 
VISTA l’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per 
l’insegnamento acquisite in Francia, Paese appartenente all’Unione Europea dalla 
sig.ra Ornella VENTURA; 
 
VISTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai 
requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa 
al titolo di formazione sotto indicato; 
 
VISTO il Master universitario in “Sciences Humaines et Sociales, á finalité 
Professionnelle, mention Éducation et Formation, spécialité Métiers de l’Éducation et 
de l’Enseignement du premier degré”, conseguito presso la “Université de Cergy-
Pontoise” di Versailles (Francia) nell’a. a. 2013/2014; 
 
VISTA l’attestazione della competente autorità francese Ministère de l’Éducation 
Nationale, de l’Enseignement Supèrieur, de la Recherche et de l’Innovation rilasciata 
in data 18 ottobre 2018 nella quale si dichiara che l’interessata è docente qualificata 
ad insegnare il francese, la matematica, la storia e la geografia, l’istruzione civica e 
morale e l’educazione fisica e sportiva, nelle scuole primarie che raggruppano le 
scuole materne (allievi tra i 3 ed i 6 anni) e le scuole elementari (allievi tra i 6e gli 11 
anni); 
 
VISTO l’attestato del 10 marzo 2011 – prot. n. 173, con il quale il Ministère de 
l’Enseignement Supérieur et de la Recherche francese ha dichiarato, su richiesta di 
questa Direzione, che la professione di insegnante in Francia “non è regolamentata”; 
 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

2/3 

  

RILEVATO che in Francia l’accesso alla professione di insegnante non è 
subordinato al conseguimento di una qualifica professionale specifica, ma ad un 
livello i studi post secondari che attesti un ciclo di studi di almeno cinque anni; 
 
RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legislativo n. 
206/2007, come modificato dal decreto legislativo 28 gennaio 2016 n.15, l’accesso e 
l’esercizio della professione regolamentata è consentito anche ai richiedenti che 
abbiano esercitato a tempo pieno tale professione per un anno nel corso dei 
precedenti dieci, in un altro Stato membro che non regolamenti la professione di 
docente; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 21 del decreto legislativo n. 206/2007, 
l’interessata ha documentato, con certificato del Ministero dell’Educazione Nazionale, 
dell’Istruzione Superiore e della Ricerca del 01/06/2015 esperienze professionali 
d’insegnamento in Francia in seguito al decreto di immissione in ruolo; 
 
VISTO l’art. 7 e successive modifiche del già citato decreto legislativo n. 206/2007, il 
quale prevede che per l’esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento 
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche 
necessarie; 
 
VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalità 
di  accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento 
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata; 
 
CONSIDERATO che l’interessata, cittadina italo-francese, di madrelingua francese, 
ai sensi della circolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274, è esentata dalla 
presentazione della documentazione attestante la conoscenza della lingua italiana in 
quanto ha conseguito una laurea all’estero in lingua e cultura italiana;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 
206/2007, il riconoscimento è richiesto ai fini dell’accesso alla professione 
corrispondente a quella per la quale l’interessata è qualificata nello Stato membro 
d’origine; 
 
RILEVATO altresì, che ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive 
modifiche, l’esercizio della professione in argomento è subordinato, nel paese di 
provenienza, al possesso di un ciclo di studi post–secondari della durata di almeno 
quattro anni, nonché al completamento della formazione professionale richiesta in 
aggiunta al ciclo di studi post-secondario; 
 
TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo  più 
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 
15; 
 
VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1252 del 29.09.2020, che subordina al 
superamento di misure compensative il riconoscimento del titolo di formazione 
professionale in argomento; 
 
VISTA la nota prot. n. 1479 del 09.02.2022, con la quale l’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Lazio – Ufficio VII Ambito Territoriale di Frosinone, ha fatto 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

3/3 

  

conoscere l’esito favorevole del tirocinio di adattamento svolto dall’interessata presso 

l’Istituto Omnicomprensivo di Alvito (FR); 
 

D E C R E T A 
 

1 - Il titolo di formazione professionale così composto: 
  

-  “Grade de Licence Arts, Lettres, Langues, Mention Langues, Littératures et 
Civilisations Étrangeres, Spécialité Italien, dan le domaine Arts, Lettres, 
Langues” - laurea conseguita nell’a. a. 2009/2010 presso la “Université de la 
Sorbonne Nouvelle – Paris 3” di Parigi (Francia);  

-  “Master Sciences Humaines et Sociales, à finalité professionnelle, mentίon 
Éducation et Formation, spécialité Métiers de l’Éducation et de l’enseignement 
du premier degré” conseguito nell’a. a.2013/2014 presso la “Université de 
Cergy-Pontoise” di Versailles (Francia);  

- “C.R.P.E.-Certificat d’Exercice” rilasciato in data 27 agosto 2018 dall’ 
“Académie Versailles-Direction des Services Départementaux de l’Education 
Nationale Essonne (Francia); 

- esperienza professionale di insegnamento a tempo pieno, per almeno un anno 
in Francia; 

 
posseduto dalla cittadina italo-francese Ornella VENTURA nata a Savigny sur Orge 
(Francia) in data 10 luglio 1989, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 
novembre 2007, n. 206, è  titolo di  abilitazione all’esercizio della professione di 
docente : 
 

NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA; 
NELLA SCUOLA PRIMARIA, 

 
 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 
2009, è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e formazione. 
 
 
                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                          Maria Assunta Palermo 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-02-14T17:57:35+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-02-15T09:24:20+0100
	protocollo




